64. *Ptolemaei quaedam gesta.* (Just. XXX. 1, 2.)

Dum haec in Graecia geruntur, Ptolemaeus, qui ad necem utriusque parentis fratris quoque caedem adjunxerat, luxuriae se tradiderat, nec amici tantum, verum etiam omnis exercitus regis exemplum secuti erant. Quibus cognitis, Antiochus, rex Syriae, repentino bello multas urbes ejus oppressit, ipsamque Aegyptum aggreditur. Ptolemaeus autem exercitu in Graecia conducto, secundum proelium facit, spoliassetque regno Antiochum, si fortunam virtute juvisset. Sed contentus recuperatione urbium, quas amiserat, facta pace, in pristinam luxuriam revolutus, regnum perditissimis hominibus tanquam praedam permisit. Eo mortuo Alexandrini, supplicio de praedam permisit. Eo mortuo Alexandrini, supplicio de praedonibus illis sumto, legatos miserunt ad populum Romanum, rogantes, ut tutelam pupilli susciperent, tuerenturque regnum Aegypti, quod jam Philippum ~~et~~ Antiochum, facta inter se pactione, inter se divisisse dicebant.

65. *Romani bellum contra Philippum suscipiunt.*
(Justin. XXX. 3, 4.)

Grata legatio Romanis fuit, causam belli adversus Philippum quaerentibus, qui ipsis, belli Punici temporibus, insidiatus fuerat. Mittuntur itaque legati, qui Antiocho et Philippo denuntient, regno Aegypti abstineant. Mittitur et M. Lepidus in Aegyptum, qui tutorio nomine regnum pupilli administraret. Dum haec aguntur, legationes Attali et Rhodiorum, injurias Philippi querentes, Romam venerunt. Quae res omnem cunctationem Macedonici belli senatui exemit. Statim igitur titulo² ferendi sociis auxilii, bellum adversus Philippum decernitur, legionesque cum consule in Macedoniam mittuntur. Nec multo post tempore tota Graecia, fiducia Romanorum ad spem pristinae libertatis erecta, bellum Philippo intulit; atque ita quum rex undique urgeretur, pacem petere compellitur. Repudiata a Senatu pace, proelium commissum est apud Cynoscephalas in Thessalia inter Philippum, et Flaminium, Romanorum ducem. Macedonas Romana fortuna vicit. Fractus itaque bello Philippus, pace accepta, nomen quidem regium retinuit; sed omnibus Graeciae urbibus extra terminos antiquae possessionis amissis, solam Macedoniam retinuit.

66. *Antiochum, Hannibalis consiliis adjutum, Romani aggrediuntur.* (Justin. XXXI. 1, 2. 4.)

Interea Antiochus, rex Syriae, Aegyptum occupare statuit. Itaque Phoenicen, caeterasque Syriae quidem, sed juris Aegypti civitates, quum invasisset, legatos ad eum Senatus misit, qui denuntiarent ei, abstinere¹ regno pupilli populi Romani, postremis patris precibus fidei suae traditi. Quibus spreto, bellum ei denuntiatum est. Eodem tempore Nabis, Lacedaemoniorum tyrannus, multas Graeciae civitates occupaverat. Igitur Senatus, ne uno tempore duplici bello Romanae vires distinerentur, scripsit² Flaminio, si ei videretur, sicuti Macedoniam a Philippo, ita Graeciam a Nabide liberaret. Terribile quippe Antiochi bellum nomen Hannibalis fecit, quem aemuli ejus cum Antiocho intesse societatem apud Romanos criminabantur. Qui quum sibi a Romanis insidias strui intellexisset, clam nave conscensa, cursum ad Antiochum direxit. Ad hunc quum pervenisset, negabat opprimi Romanos nisi in Italia posse. Cujus consilia quum regi placerent, Romani ad Antiochum legatos misere, qui et regis apparatus specularentur, et Hannibalem assiduo colloquio³ suspectum invisumque redderent. Hic dolus bene illis successit. Quippe Antiochus reconciliatam ejus cum Romanis gratiam⁴ existimans, eum veluti hostem proditoremque sui⁵ odisse coepit.

67. *Eum pugna navali superant.* (Just. XXXI. 6.)

Dum igitur Antiochus, falsa suspitione deceptus, omnem belli apparatus temere et negligenter agit, Acilius, Romanus consul, omnia bello necessaria summa industria parat. Itaque prima belli congressione⁵ rex victus et fugatus castra ditia victoribus reliquit. Deinde quum in Asiam fugiendo pervenisset, poenitere neglecti consilii coepit, revocatoque in amicitiam Hannibale, omnia ex sententia ejus agere. Interim nuntiatur, Aemilium, Romanum ducem, cum octoginta rostratis navibus adventare. Itaque, priusquam sociae civitates ad hostes deficerent, discernere navali proelio statuit, sperans cladem in Graecia acceptam nova posse victoria aboleri. Tradita igitur Hannibali classe, proelium committitur.⁶ Sed nec Asiani milites Romanis, neque naves eorum pares rostratis navibus fuerunt; minor tamen clades ducis solertia fuit.

68. *Antiochus pacis leges, a Romanis dictatas, repudiat.*
(Justin. XXXI. 7.)

Novae hujus victoriae fama nondum Romam venerat, quum jam Lucius Scipio consul creatus esset, qui bellum in Asia gereret. Huic datur legatus frater Africanus, cui Poeni et Hannibal superati nomen fecerant. Trajicientibus autem in Asiam exercitum Scipionibus, jam utrobique profligatum bellum nuntiatum est, victumque Antiochum terrestri, Hannibalem navali bello invenerunt. Primo igitur adventu eorum legatos pacem petentes ad eos Antiochus mittit, peculiare donum Africano ferentes ipsius filium, quem rex parvo navigio trajicientem ceperat. Leges pacis dicuntur: *Ut rex Asia Romanis cederet, contentus regno Syriae esset, naves universa traderet, sumtumque omnem belli Romanis restitueret.* Quae quum nuntiata Antiocho essent, *nondum ita se victum esse respondit, ut spoliari se regno pateretur.*

69. *Magno proelio vincitur.* (Justin. XXXI. 8.)

Igitur quum ab utrisque bellum pararetur, ingressique Asiam Romani Ilium¹ venissent, mutua gratulatio Iliensium ac Romanorum fuit, Iliensibus, *Aeneam caeterosque duces cum eo a se profectos*; Romanis, *se ab his procreatos, referentibus* Tantaque laetitia omnium fuit, quanta esse post longum tempus inter parentes et liberos solet. Profectis ab Ilio Romanis, Eumenes rex cum auxiliis occurrit; nec multo post proelium cum Antiocho commissum.² Quum in dexteriore cornu pulsa legio Romana ad castra fugeret, M. Aemilius, tribunus militum, ad tutelam castrorum relictus, *armare se milites suos et extra vallum progredi jubet, strictisque gladiis fugientibus minari, morituros, nisi in proelium revertantur; infestioraque sua, quam hostium castra, inventuros.* Attonita tam ambiguo³ periculo legio in proelium revertitur, magna-que caede edita, initium victoriae fuit. Caesa hostium quinquaginta millia, capta undecim. Antiocho pacem petenti nihil ad superiores condiciones additum. Captas civitates inter socios divisere Romani.

70. *Aetoli a Romanis victi. Achaeorum et Messeniorum bella.*
(Justin. XXX. 4. XXXII. 1.)

Aetoli,⁴ qui Romanis offensi, quod non omnem Macedoniam Philippo ademtam ipsis dedissent, Antiochum in bellum

impulerant, illo victo soli remanserunt. Nec multo post victi, libertatem, quam adversus dominationem Atheniensium et Spartanorum inter tot Graeciae civitates soli retinuerant, amiserunt. Sub idem tempus bello inter Messenios et Achaeos exorto, Achaeorum imperator Philopoemen, in transitu fossae equo praecipitatus, a multitudine hostium oppressus est. Hunc, velut in illo omne bellum confecerant,¹ in modum triumphi per universam civitatem circumduxerunt. Deinde in carcerem ducto venenum dederunt; quod ille laetus, ac si vicisset, accepit, quaesito² prius, *an Lycortas, praefectus Achaeorum, quem secundum a se esse sciebat, incolumis effugisset?* Quem ut accepit effugisse, *non in totum*, dicens, *consultum*³ *male Achaeis*, exspiravit. Nec multo post reparato bello, Messenii vincuntur, poenasque interfecti Philopoemenis pependerunt.

71. *Regia Philippi Macedonis parricidio inquinatur.* (Just. XXXII. 2.)

Interim regis Macedonum domus intestinis malis agitabatur. Nam quum Demetrius, Philippi filius, a patre Romam missus, ob insignem pudorem⁴ multa favoris documenta a senatu accepisset, patri invisus esse coepit, indignanti, plus momenti apud senatum personam filii, quam auctoritatem patris habuisse. Igitur Perseus, major filiorum regis, perspecta patris aegritudine, quotidie absentem Demetrium apud eum criminari, et primo invisum, mox etiam suspectum reddere; nunc amicitiam Romanorum, nunc prodicionem ei patris objectare. Ad postremum insidias sibi ab eo paratas confingit, ad cujus criminis probationem immittit indices, tetesque subornat. Quibus rebus patrem impulit, ut supplicium de innocente sumeret.

72. *Philippus moritur.* (Justin. XXXII. 3.)

Occiso Demetrio sublatoque aemulo non negligentior tantum Perseus in patrem, verum etiam contumacior erat; nec heredem regni, sed regem se gerebat. His rebus offensus Philippus impatientius in dies mortem Demetrii dolebat, et, denique fraude cognita, non minus scelere Persei, quam innoxii Demetrii morte cruciabatur. Brevi post tempore, morbo ex aegritudine animi contracto decessit, relicto magno belli apparatu adversus Romanos, quo postea Perseus usus est.

73. *Ultima Hannibalis fata.* (Justin. XXXII. 4. Corn. Nep. Vita Hannib. c. 12.)

Hannibal, quum ab Antiocho Romani, inter caeteras conditiones pacis, deditionem ejus deposcerent, admonitus a rege, Cretam confugit. Ibi quum se propter nimias opes invidiosum¹ videret, contendit ad Prusiam, regem Bythyniae. Qui quum terrestri proelio ab Eumene victus esset, et bellum in mare transtulisset, Hannibal novo commento auctor victoriae fuit. Quippe omne serpentium genus² in fictiles lagenas conjici jussit, medioque proelio in naves hostium mitti. Id primum illis ridiculum visum. Sed ubi serpentibus repleri naves coepere, ancipiti periculo circumventi, hosti victoriam cessere. Quae ubi Romam nuntiata sunt, senatus legatos misit, qui utrumque regem in pacem cogerent, Hannibalemque deposcerent. His Prusias, quod petebant, negare non ausus, rogavit, ne id a se fieri postularent, quod adversus jus hospitii esset; ipsi, si possent, comprehenderent; locum, ubi esset, facile inventuros. Hannibal enim uno loco se tenebat in castello, quod ei a rege datum erat muneri, idque sic aedificarat, ut in omnibus partibus aedificii exitum sibi haberet; semper verens, ne usu eveniret, quod accidit. Huc quum legati Romanorum venissent, ac multitudine domum ejus circumdedissent, puer a janua prospiciens Hannibali dixit, plures praeter consuetudinem armatos apparere. Qui imperavit ei, ut omnes fores aedificii circumiret, ac propere sibi renuntiaret, num eodem modo undique obsideretur. Puer quum omnes exitus occupatos ostendisset, sensit id non fortuito factum, sese peti, neque sibi diutius vitam esse retinendam. Quam ne alieno arbitrio dimitteret, memor pristinarum virtutum, venenum, quod semper secum habere consueverat, sumpsit.

74. *Perseus a Romanis victus; Macedonia in provinciae Rom. formam redacta.* (Just. XXXIII. 1, 2.)

Jam Macedonicum bellum summa omnium virium contentione a Romanis geri coeptum est. Prima equitum congregatio fuit, qua Perseus victor suspensam³ omnium expectationem in sui favorem traxit; misit tamen legatos ad consulem, qui pacem peterent, quam patri suo Romani etiam victo dedissent, impensas belli lege victi⁴ suscepturus. Sed consul Sulpicius non minus graves, quam victo,⁵ leges dixit. Dum haec aguntur, Romani Aemilium Paulum consulem creant, eique extra ordinem Macedonicum bellum decernunt; qui

quum ad exercitum venisset, non magnam moram pugnae fecit. Pridie, quam proelium¹ consereretur, luna nocte defecit; quod ostentum Perseo cladem finemque Macedonici regni portendere vaticinabantur. Quod vaticinium non fefellit. Perseus rex fuga cum decem millibus talentum Samothraciam² defertur; quem Cnaeus Octavius ad persequendum missus a consule, cum duobus filiis, Alexandro et Philippo, cepit, captumque ad consulem duxit. Macedonia Romanorum ditioni addita. Aetolorum, nova semper bella in Graecia excitantium principes Romam missi, ibique, ne quid in patria novarent, diu detenti sunt. Tandem per multos annos legationibus civitatum senatu fatigata, in suam quisque patriam remissus est.

75. *Romani in Achaeos causas belli quaerunt.* (Justin. XXXIV. 1.)

Macedonibus subactis, Aetolorumque viribus debilitatis, soli adhuc ex universa Graecia Achaei nimis potentes tunc temporis Romanis videbantur, non propter singularum civitatum nimias opes, sed propter conspirationem³ universarum. Namque Achaei, lectet per civitates divisi, unum tamen imperium habent, singularumque urbium pericula mutuis viribus propulsant. Quaerentibus igitur Romanis causas belli, tempestive fortuna querelas Spartanorum obtulit, quorum agros Achaei propter mutuum odium populabantur. Spartanis a senatu responsum est, legatos se ad inspiciendas res sociorum in Graeciam missuros. Legatis clam mandatum est, ut corpus Achaeorum dissolverent. Hi itaque omnium civitatum principibus Corinthum evocatis, decretum senatus recitant, dicentes, expedire omnibus, ut singulae civitates sua jura et suas leges habeant. Quod ubi omnibus innotuit, velut in furorem versi universum peregrinum populum trucidant; legatos quoque ipsos Romanorum violassent, nisi hi, audito tumultu, trepidi fugissent.

76. *Achaeis victis Corinthus diripitur.* (Justin. XXXIV. 2.)

Haec ubi Romae nuntiata sunt, statim senatus Mummio consuli bellum Achaicum decernit, qui, omnibus strenue provis, pugnandi copiam hostibus fecit. Sed apud Achaeos omnia neglecta et soluta fuerunt. Itaque praedam, non proelium agitantibus,⁴ vehicula ad spolia hostium reportanda, secum duxerunt, et conjuges liberosque suos ad spectaculum certaminis in montibus posuerunt. Sed proelio commisso⁵

ante oculos suorum caesi sunt. Conjuges quoque et liberi eorum praeda hostium fuere. Urbs Corinthus diruitur: populus omnis sub corona venditur; ut hoc exemplo ceteris civitatibus metus novarum rerum¹ imponeretur.

77. *Attalo defuncto, Asia fit Romanorum.*
(Justin. XXXVI. 4.)

Non ita multo post etiam Asia Romanorum facta est. Attalus² ibi florentissimum ab Eumene patruo acceptum regnum caedibus amicorum et cognatorum suppliciiis foedabat. Post multa scelera squalidam vestem sumit, barbam capillumque in modum reorum summittit:³ non in publicum prodire, non populo se ostendere, non domi laetiora convivia inire, porsus ut poenas scelerum pendere videretur. Omissa deinde regni administratione, hortos fodiebat, gramina seminabat, et noxia innoxiiis permiscebat, eaque omnia veneni succo infecta, velut peculiare munus, amicis mittebat. Postea aerariae artis fabricae se tradidit, cerisque fingendis et aere fundendo et procudendo oblectabatur. Matri deinde sepulcrum facere instituit: cui operi intentus, morbum ex solis fervore contraxit, et septima die decessit. Hujus testamento populus Romanus heres regni est institutus.

F. RES PARTHORUM.

1. *Parthorum origines.* (Justin. XLI. 1.)

Parthi,⁴ penes quos nunc Orientis imperium est, Scytharum exsules fuere. Hoc etiam ipsorum nomine manifestatur; nam Scythico sermone *Parthi* exsules dicuntur. Hi et Assyriorum et Medorum temporibus inter Orientis populos obscurissimi fuerunt. Postea quoque quum imperium Orientis a Medis ad Persas translatum est, veluti vulgus sine nomine, praeda victorum fuere. Postremo Macedonibus servierunt. A Romanis autem, binis bellis,⁵ per maximos duces, florentissimis temporibus, lacesiti, soli ex omnibus gentibus non pares solum,⁶ verum etiam victores fuere.

2. *Parthorum mores.* (Justin. XLI. 2.)

Administratio gentis post defectionem Macedonici imperii sub regibus fuit. Proximus regibus populi ordo est: ex hoc

duces in bello, ex hoc rectores in pace habent. Sermo inter Scythicum et Medicum medius et ex utrisque mixtus. Vestis olim sui moris;¹ posteaquam accessere opes, ut Medis, pellucida ac fluida.² Exercitum non, ut aliae gentes, liberorum, sed majorem partem servorum habent. Hos pari ac liberos suos cura habent, et equitare ac saggittare magna industria docent. Locupletissimus ut quisque est, ita plures in bello equites regi suo praebet. Cominus in acie proeliari, aut obsessas expugnare urbes nesciunt. Pugnant autem procurrentibus equis, aut terga dantibus; saepe etiam fugam simulant, ut incautiores adversus vulnera insequentes habeant.³ Diu pugnare nequeunt; et sane intolerandi forent, si, quantus est impetus, vis tanta et perseverantia esset. Plerumque in ipso ardore certaminis proelia deserunt, et paullo post pugnam ex fuga repetunt; ut, quum maxime te vicisse putes, tum tibi discrimen subeundum sit maximum. Munimentum ipsis equisque loricae plumatae sunt, quae utrumque toto corpore tegunt. Auri argentique nullus in armis usus.

3. *Continuatio.* (Justin. XLI. 3.)

Uxores singuli plures habent, iisque non convivia tantum virorum, verum etiam conspectum interdiciunt. Carne non nisi venatibus quaesita vescuntur.⁴ Equis omni tempore vectantur; illis⁵ bella, illis convivia, illis publica ac privata officia obeunt; super illos ire, consistere, mercari, colloqui. Hoc denique discrimen inter servos liberosque est, quod servi pedibus, liberi non nisi equis incedunt. Sepultura vulgo aut avium aut canum laniatus est. Nuda demum ossa terra obruunt. In superstitionibus⁶ praecipua omnibus veneratio est. Caeterum ingenia genti tumida, seditiosa, fraudulenta, procacia; natura taciti;⁷ ad faciendum, quam ad dicendum, promptiores. Principibus metu, non pudore⁸ parent. Fides dictis promissisque nulla, nisi quatenus expedit.

4. *Arsaces Parthos in libertatem vindicat.* (Justin. XLI. 4.)

Post mortem Alexandri Magni quum inter successores ejus Orientis regna dividerentur, primum Stasanori cuidam sunt traditi, quum nullus Macedonum Parthorum imperium dignaretur accipere. Postea diductis Macedonibus in bellum civile, alios post alios habuere dominos. Tandem Arsaces vir incertae originis sed magnae virtutis, Seleuco,⁹ ad quem Parthorum populus per aliquod tempus pertinuerat, a Gallis

in Asia victo, cum praedonum manu Parthos ingressus, imperium gentis invasit. Non magno deinde post tempore Hyrcanorum quoque regnum occupavit, et Seleucum ad defectores persequendos venientem, proelio vicit. Quem diem Parthi exinde solemnem, velut initium libertatis, observant.

5. *Regnum firmat.* (Justin. XLI. 5.)

Revocato deinde Seleuco novis motibus in Asiam, Arsaces dato laxamento, regnum Parthicum format, militem legit, castella munit, civitates firmat. Urbem quoque nomine Daram, in monte Zapaortenon condit, cujus loci ea conditio est, ut neque munitius quidquam esse, neque amoenius possit. Nam prae-ruptis montibus ita cingitur, ut tutela loci nullis defensoribus egeat; et soli circumjacentis tanta ubertas est, ut propriis opibus expleatur. Sic Arsaces, quaesito simul constitutoque regno, non minus memorabilis Parthis, quam Persis Cyrus, matura senectute decedit. Cujus memoriae hunc honorem Parthi tribuerunt, ut omnes exinde reges suos Arsacis nomine nuncupent. Hujus nepos, Arsaces et ipse nomine dictus, quindecim annis in regno actis decessit, relictis duobus filiis, Mithridate et Phrahate; quorum major Phrahates more gentis, heres regni, Mardos, validam gentem, bello domuit, nec multo post decessit, multis filiis relictis; quibus praeteritis,¹ fratri potissimum Mithridati, insignis virtutis viro, reliquit imperium, patriae potius quam liberis consulendum ratus.

6. *Mithridates regni fines profert.* (Justin. XLI. 6.)

Hic vir spem de se conceptam non fefellit. Bello inter Parthos et Medos orto, post varios utriusque populi casus, ad postremum victoria penes Parthos fuit. His viribus auctus Mithridates Mediae Bacasin praeponit, ipse in Hyrcaniam proficiscitur. Unde reversus bellum cum Elymaeorum² rege gessit, quo victo hanc quoque gentem regno adjecit, imperiumque Parthorum a monte Caucasus, multis populis in ditionem redactis, usque ad flumen Euphratem protulit. His actis adversa valetudine correptus, non minor Arsace proavo, gloriosa senectute decessit.

7. *Regum Parthicorum successio.* (Just. XLII. 1, 2, 3.)

Huic Phrahates filius successit. Qui cum Scythis bellum gerens a Graecis militibus, quibus in bello captis et crudeliter tractatis, imprudenter, ut suis, utebatur, in pugna relictus at-

que occisus est. In hujus locum Artabanus, patruus ejus, rex substituitur; qui bello Thogariis¹ illato, in brachio vulneratus, statim decedit. Huic Mithridates filius succedit, cui res gestae Magni cognomen dedere: quippe claritatem parentum animi magnitudine supergreditur. Multa bella cum finitimis magna virtute gessit, multosque populos Parthico regno addidit. Etiam cum Scythis prospere aliquoties dimicavit. Ad postremum Ortoadisti, Armeniorum regi, bellum intulit; quo debellato propter crudelitatem a Senatu Parthico regno pellitur.

8. *Romanorum legiones a Parthis trucidantur.*
(Justin. XLII. 4.)

Vacans regnum occupavit Orōdes, Mithridatis frater. Qui quum Babyloniam, quo Mithridates confugerat, diu obsideret, oppidanos fame coactos in deditioem compulit. Mithridates quoque, fiducia cognationis, ultro se in protestatem Orodis tradit. Sed Oodes plus hostem, quam fratrem, cogitans, in conspectu suo eum trucidari jussit. Post haec bellum cum Romanis gessit, Crassumque imperatorem cum filio et omni exercitu Romano delevit. Hujus filius Pacorus, missus ad persequendas Romani belli reliquias, magnis rebus in Syria gestis, patri suspectus in Parthiam revocatur; quo absente, exercitus Parthorum relictus in Syria a Cassio, quaestore Crassi, cum omnibus ducibus trucidatur.

9. *Romani Parthos magno proelio vincunt.*
(Justin. XLII. 4.)

His ita gestis non multo post tempore, apud Romanos inter Caesarem et Pompejum civile bellum exarsit, in quo Parthi Pompejanarum partium fuere. Victis partibus Pompejanis, et Cassio et Bruto auxilia adversus Augustum et Antonium misere, et post belli finem rursus, Pacoro duce, Syriam et Asiam vastavere, castraque Ventidii, qui absente Pacoro exercitum Parthicum fuderat, magna mole aggrediuntur. Sed ille simulato timore, diu continuit se, et insultare² Parthos aliquantis per passus est. Ad postremum in securos laetosque partem legionum emisit, quarum impetu fusi Parthi in diversa abiere. Pacorus quum fugientes suos abduxisset secum legiones Romanas putaret, castra Ventidii, velut defensoribus privata, aggreditur. Tum Ventidius, reliqua parte legionum emissa, universam Parthorum manum cum rege ipso Pacoro interfecit. Nullo bello Parthi unquam majus vulnus acceperunt.

10. *Orodis, regis Parthorum, de morte filii luctus.*
(Justin. 1. c.)

Haec quum in Parthia nuntiata essent, Orodes, pater Pacori, qui paullo ante vastatam Syriam, Asiam a Parthis occupatam esse audiverat, victoremque Pacorum Romanorum gloriabatur, repente filii morte et exercitus clade audita, ex dolore in furorem vertitur.¹ Multis diebus non alloqui quemquam, non cibum sumere, non vocem mittere, ita ut etiam mutus factus videretur. Post multos deinde dies, ubi dolor vocem laxaverat,² nihil aliud quam Pacorum vocabat, illum videre, illum audire se putabat. Post longum deinde luctum alia sollicitudo miserandum senem invadit, quem ex numero triginta filiorum in locum Pacori regem destinet. Multae pellices, ex quibus generata tanta juvenus erat, pro suis quaque sollicitae, animum senis obsidebant. Sed fatum Parthiae fecit, ut sceleratissimus omnium, et ipse Phrahatem nomine, rex statueretur.

11. *Phrahatem saevitia et exilium.* (Just. XLII. 5.)

Hic itaque, beneficium parricidio rependens, patrem interfecit; fratres quoque ad unum omnes trucidat. Jam quum infestos sibi optimates propter assidua scelera videret, ne esset, qui in suum locum nominari rex posset, adultum filium interfici jubet. Huic Antonius bellum cum sedecim validissimis legionibus intulit, sed graviter multis proeliis vexatus, a Parthia refugit. Qua victoria insolentior Phrahatem redditus, quum in dies magis saeviret, in exilium a populo pellitur. Exilii impatiens, quum diu finitimas civitates, ad postremum Scythas precibus fatigasset, Scytharum maxime auxilio in regnum restituitur. Eo absente regem Parthi Tiridaten quemdam constituerant; qui, audito adventu Scytharum, cum magna amicorum manu ad Caesarem,³ in Hispania bellum tunc temporis gerentem, profugit, obsidem Caesari minimum filium Phrahatem ferens, quem negligenter custoditum rapuerat.

12. *Augustus Phrahatem terret.* (Justin. 1. c.)

Quo cognito, Phrahatem statim ad Caesarem legatos mittit, servum suum Tiridaten et filium remitti sibi postulat. Qua legatione audita, Caesar, neque Tiridaten dediturum se Parthis, dixit, neque adversus Parthos Tiridati auxilia daturum. Simul Phrahati filium sine pretio remisit, et Tiridati, quoad manere apud Romanos vellet, opulentum sumtum praeberi

jussit. Post haec finito Hispaniensi bello, quum in Syriam ad componendum Orientis statum venisset, metum Phrahati incussit. Quare hic ut bellum a Parthiae finibus averteret, omnes captivos ex Crassi et Antonii legionibus colligi jussit, eosque simul cum signis militaribus¹ Augusto remisit. Sed et filii nepotesque Phrahatis obsides Augusto dati, plusque Caesar magnitudine sui nominis fecit, quam armis alius imperator facere potuisset.

G. RES SICILIAE.

1. *Siciliae origines.* (Justin. IV. 2.)

Siciliae primo Trinacriae² nomen fuit: postea Sicania³ cognominata est. Haec a principio patria Cyclòpum fuit, quibus extinctis Cocalus regnum insulae occupavit; post quem singulae civitates in tyrannorum imperium concesserunt, quorum nulla terra feracior fuit. Horum ex numero Anaxiläus justitia cum caeterorum crudelitate certabat; cujus moderatio- nis haud mediocrem fructum tulit. Quippe decedens quum filios parvulos reliquisset, tutelamque ~~Meorucythom~~, spectatae fidei servo, commisisset, tantus amor memoriae ejus apud omnes fuit, ut parere servo, quam carere regis filiis mallent, principesque civitatis, obliti dignitatis suae, regni majestatem administrari per servum paterentur.

2. *Carthaginienses in Sicilia.* (Justin. IV. 2.) *Dionysius major.* (Ibid. XX. 1. 5.)

Imperium Siciliae etiam Carthaginienses tentaverunt; diuque varia fortuna cum tyrannis dimicatum. Ad postremum amisso Hamilcare imperatore cum exercitu, aliquantis per quiete victi. Insequenti tempore Dionysius, Carthaginensibus victis, totius insulae imperium occupavit. Tum, desidia exercitus sui timens, copias in Italiam trajecit. Prima illi militia adversus Graecos fuit, qui proxima Italici maris litora tenebant; quibus devictis, finitimos quosque aggreditur, omnesque Graeci nominis,⁴ Italiam possidentes, hostes sibi destinavit; quae gentes non partem, sed universam ferme Italiam ea tempestate occupaverant. Expugnatis Locris,

Crotonienses aggreditur, qui cum parvis copiis fortiter restiterunt. Hoc bello occupatum Dionysium legati Gallorum, qui paucos ante menses Romam incenderant,¹ societatem amicitiamque petentes adeunt. Grata legatio Dionysio fuit. Ita pacta societate, et auxiliis Gallorum auctus, bellum velut ex integro restaurat. Sed eum in Siciliam adventus Carthaginiensium revocavit, qui, reparato exercitu, bellum auctis viribus repetebant. Nec multo post Dionysius, assiduis bellis victus fractusque, ad postremum suorum insidiis interficitur.

3. *Dionysius minor patri succedit.* (Just. XXI. 1.)

Ex extincto milites maximum natu ex filiis ejus, nomine Dionysium, in ejus locum suffecere. Qui, ut popularium animos inter initia regni sibi conciliaret, nexorum² tria millia e carcere dimittit; tributa populo intra triennium remittit, et, quibuscunque delinimentis potest, animos omnium sollicitat.³ Tunc fratrum suorum avunculos, veluti aemulos imperii sui, hortatoresque puerorum ad divisionem regni, sustulit, ipsosque paulo post fratres interficit.

4. *Regno pellitur.* (Just. XXI. 2.)

Sublatis aemulis in segnitiam lapsus, saginam corporis ex nimia luxuria, oculorumque valetudinem contraxit, adeo ut non solem, non pulverem, non denique splendorem ferre lucis posset. Propter quae dum contemni se putat, saevitia grassatur, civitatemque caedibus implet. Quae saevitia quum eum omnibus invisum reddidisset, et bellum denique Syracusani adversus eum decrevissent, diu dubitavit,⁴ imperium deponeret an bello resisteret. Sed a militibus, praedam ex urbis direptione sperantibus, descendere in proelium cogitur. Plus semel victus, legatos ad Syracusanos mittit, spondens, se depositurum tyrannidem, si mitterent ad eum, quibuscum sibi de pace conveniret. In quam rem missos primores in carcere retinet,⁵ atque ita, incautis omnibus nequidquam hostile metuentibus, exercitum ad delendam civitatem mittit. Fit igitur in ipsa urbe anceps proelium; in quo, oppidanis multitudine superantibus, Dionysius pellitur, qui quum obsidionem arcis timeret, cum omni regio apparatu in Italiam profugit tacitus.

5. *Post tyrannidem in Locrenses exercitam Syracusas redit.*
(Justin. XXI. 2, 3.)

Exul a Locrensibus sociis exceptus, velut jure regnaret, arcem occupat, solitamque sibi saevitiam exercet. Opulentiores interfecit, matronas etiam nonnullas ad prodendas virorum pecunias torquet. Quum his artibus per annos sex regnasset, conspiratione Locrorum¹ civitate pulsus, in Siciliam redit. Ibi Syracusas, securis omnibus, post longam intercapedinem pacis, per prodicionem recipit.

6. *A Timoleone pulsus Corinthum concessit.* (Justin. XXI.
5. Conf. Corn. Nep. Vita Timol. 2.)

Ibi quum gravior crudeliorque in dies civitati esset, iterata conspiratione obsidetur. Petiverant autem ejus adversarii opem a Corinthiis, ducemque, quo in bello uterentur postularant. Ab illis Timoleon missus, incredibili felicitate Dionysium tota Sicilia depulit. Tunc, deposito imperio, Corinthum in exilium proficiscitur. Ibi, humillima quaeque tutissima existimans, in sordidissimum vitae genus descendit; in publico vagabatur et potabat; totis diebus in popinis desidebat, cum perditissimo quoque de minimis rebus disceptabat, pannosus et squalidus incedebat; quae omnia facere videbatur ut contemnendus magis quam metuendus videretur. Denique, ludimagistrum professus, pueros in trivio docebat.

7. *Agathoclis tyranni genus et vita.* (Just. XXII. 1.)

Paucis annis interjectis Agathocles ex humili genere ad regnum Syracusarum totiusque Siciliae pervenit. Quippe in Sicilia patre figulo natus, juveniles annos omni infamiae genere inquinavit, latrocinia quoque exercuit. Interjecto tempore quum Syracusas concessisset, diu sine fide fuit;² deinde gregariam militiam sortitus, non minus tunc seditiosa, quam antea turpi vita, in omne facinus promptissimus erat. Nam et manu strenuus, et in concionibus perfacundus habebatur. Brevi itaque centurio, ac deinceps tribunus militum factus est. Jam quum in diversis proeliis insignem fortitudinem praestitisset, dignus est habitus, qui in locum defuncti ducis Damasconis sufficeretur. Tum his occupare imperium Syracusarum voluit, bis in exilium actus est.

8. *Tyrannidem Agathocles occupat.* (Just. XXII. 2.)

Quum apud Murgantinos¹ exularet, ab his odio Syracusanorum primo praetor, mox dux belli creatur. In eo bello et urbem Leontinorum² capit, et patriam suam Syracusas obsidere coepit. Sed quum videret, fortius defendi urbem, quam oppugnari, precibus per internuntios Hamilcarem exorat, ut inter se et Syracusanos pacis arbitrium suscipiat. Quo intercedente non pax tantum Agathocli conciliatur, verum etiam praetor Syracusis constituitur. Quo facto, acceptis ab Hamilcare quinque millibus Afrorum, potentissimos quosque ex principibus interficit, senatum trucidat, et ex plebe quoque locupletissimos et promptissimos tollit.

9. *Agathoclis bella cum Poenis.* (Just. XXII. 3—6.)

His ita gestis militem legit exercitumque conscribit; quo instructus finitimas civitates, nihil hostile metuentes, ex improviso aggreditur. Deinde quum adversus Poenos arma movisset, Poenique victores Syracusas obsidione cinxissent, mira prorsus audacia bellum in Africam transferre statuit. Itaque oppidanis ad obsidionis necessitatem frumento instructis, comitibus duobus adultis filiis, Archagatho et Heraclida, cursum in Africam direxit. Quo quum venisset, universas naves, consentiente exercitu, incendi jubet, ut omnes scirent, auxilio fugae adempto,³ aut vincendum aut moriendum esse. Deinde quum omnia, quacunque ingrederentur, prosternerent, villas castellaque incenderent, obvius ei fuit cum triginta millibus Poenorum Hanno; sed, proelio commisso, duo⁴ de Siculis, tria millia de Poenis cum ipso duce cecidere. Hac victoria et Siculorum animi eriguntur et Poenorum franguntur. Castra deinde in quinto lapide a Carthagine statuit, ut vastitatem agrorum et incendia villarum de muris ipsius urbis specularentur.⁵

10. *Agathocles Poenos e Sicilia pellit.* (Justin. XXII. 7, 8.)

His Poenorum malis etiam deletus in Sicilia cum imperatore exercitus accessit. Nam post profectionem Agathoclis Poeni in obsidione urbis segniores redditi, ab Antandro, fratre Agathoclis, occisione caesi nuntiabantur.⁶ Itaque quum domi forisque eadem fortuna Carthaginensium esset, non tributariae tantum ab his urbes, sed etiam socii reges deficiebant. Quorum copiis auctus,⁷ Carthaginenses gravi proe-

lio superat. Quo facto, tradito exercitu filio Archagatho, in Siciliam rediit, nihil actum existimans, si amplius Syracusae obsiderentur. Nam post occisum Hamilcarem, Gisgonis filium, novus eò a Poenis missus exercitus fuerat. Statim igitur primo adventu ejus Siciliae urbes, auditis rebus, quas in Africa gesserat, certatim se ei tradunt, atque ita pulsus e Sicilia Poenis, totius insulae imperium occupavit. In Africam deinde reversus, seditione militum excipitur. Nam stipendiorum solutio in adventum patris dilata a filio fuerat. Igitur ad concionem vocatos blandis verbis permulsit: stipendia illis dicens ab hoste quaerenda esse: communem victoriam communem praedam futuram. Sedato itaque militari tumultu, ad castra hostium exercitum ducit; ibi inconsultius proelium committendo, majorem partem exercitus perdidit. Quum itaque in castra fugisset, militesque ob stipendium non solum metueret, concubia nocte solus cum Archagatho filio profugit. Archagathus tamen, qui a patre noctis errore¹ discesserat, a militibus comprehensus reducitur. Tum pacatione cum hostibus facta, milites, interfectis Archagathi liberis, Carthaginiensibus se tradidere; Archagathus ipse ab Arcesilão, amico antea patris, occisus est. Post haec Poeni ad persequendas belli reliquias duces in Siciliam miserunt, cum quibus Agathocles pacem aequis conditionibus fecit.

11. *Agathocles moritur.* (Justin. XXIII. 2.)

Brevi post tempore, Agathocles, quum spe ampliandi² regni in Italiam trajecisset, gravi morbo correptus est. Quum jam nulla spes esset, eum hoc malo liberari posse, bellum inter filium ejus nepotemque oritur, regnum jam quasi mortui vindicantes, occisoque filio, regnum nepos occupavit. Inter haec domestica mala rex moritur. Carthaginienses autem, cognitis quae in Sicilia agebantur, occasionem totius insulae occupandae datam sibi existimantes, magnis viribus³ eò trahunt, multasque civitates subigunt.

12. *Pyrrhus Siciliam occupat et amittit.*
(Justin. XXIII. 3.)

Eo tempore Pyrrhus, rex Epiri, adversus Romanos bellum gerebat:⁴ qui imploratus a Siculis in auxilium, quum Syracusas venisset, multasque civitates subegisset, rex Siciliae appellatur. Post haec multa secunda proelia cum Carthaginiensibus facit. Interjecto deinde tempore, quum legati ab Italicis sociis venissent, nuntiantes, Romanis resisti non posse,

deditionemque futuram, nisi subvenia victorem exercitum in Italiam trajecit. Quo facto socii in Sicilia ab eo defecerunt, et imperium Siciliae tam cito amisit, quam facile quaesierat. Sed nec in Italia meliore felicitate usus in Epirum revertitur.

13. *Hiero, Hieroclis filius, imperium Siciliae adipiscitur.*
(Justin. XXIII. 4.)

Post profectionem a Sicilia Pyrrhi, magistratus Hiero¹ creatur, cujus tanta moderatio fuit, ut, consentiente omnium civitatum favore, dux adversus Carthaginenses primum, mox rex, crearetur. Hujus futurae magnitudinis multa fuerunt omina. Quippe genitus patre Hierocle, nobili viro, a patre, quod ex ancilla natus esset, expositus erat. Sed parvulum apes multis diebus aluerunt. Ob quam rem responso aruspicum admonitus pater, qui regnum infanti portendi canebant, puerum recepit, omnique studio ad spem majestatis, quae promittebatur.² instituit. Eidem, in ludo inter aequales discenti, lupus, in turba puerorum repente conspectus, tabulum eripuit. Adolescenti quoque, prima bella ineunti, aquila in clypeo, noctua in hasta consedit. Denique adversus provocatores saepe pugnavit, semperque victoriam reportavit. A Pyrrho rege multis militaribus donis donatus est. Pulcritudo ei corporis insignis, vires quoque in homine admirabiles fuere; in alloquio blandus, in negotio justus, in imperio moderatus, prosus ut nihil ei regium deesse, praeter regnum, videretur.

H. DE HISPANIA QUAEDAM.

1. *Hispaniae descripto.* (Justin. XLIV. 1.)

Hispaniam veteres ab Ibēro anne primum Iberiam, postea ab Hispano³ Hispaniam cognominaverunt. Haec, inter Africam et Galliam posita, Oceani freto et montibus Pyrenaeis clauditur. Sicut minor utrâque terrâ, ita utrâque fertilior. Nam neque, ut Africa, violento sole torretur, neque, ut Gallia, assiduis ventis fatigatur, sed media inter utramque in omnia frugum genera fecunda est, adeo ut non ipsis tantum incolis, verum etiam Italiae urbiue Romanae cunctarum rerum abundantiam suppeditet. Hinc enim magna copia est frumenti,

vini, mellis et olei; nec ferri solum materia praecipua est, sed et equorum pernices greges; nec summae tantum terrae laudanda bona,¹ verum et abstrusorum metallorum felices divitiae. Jam lini spartique vis ingens; minii certe nulla feracior terra. In hac cursus amnium non torrentes rapidique, ut noceant, sed lenes, et vineis campisque irrigui,² plerique etiam divites auro. Uno tantum Pyrenaei montis dorso adhaeret Galliae, reliquis partibus undique mari cingitur. Salubritas coeli per omnem Hispaniam aequalis, quia aëris spiritus nulla paludum gravi nebula inficitur. Huc accedunt et marinae aerae undique-versus assidui flatus, quibus omnem provinciam penetrantibus, eventilato terrestri spiritu, praecipua hominibus sanitas redditur.

2. Hispanorum mores. *Viriathus dux.* (Ibid. 2.)

Corpora hominum ad inedia³ laboremque, animi ad mortem parati. Bellum quam otium malunt; si extraneus⁴ deest, domi hostem quaerunt. Velocitas genti pernix, inquietus animus; plurimis militares equi, et arma sanguine ipso cariora.⁵ Nullus in festos dies epularum apparatus. In magna tamen saeculorum serie nullus illis dux magnus, praeter Viriathum, fuit, qui annis decem Romanos varia victoria fatigavit. Cujus ea virtus et continentia fuit, ut, quum consulares exercitus frequenter vicerit, tantis rebus gestis non armorum, non vestis cultum, non denique victum mutaret, sed in eo habitu, quo primum bellare coepit, perseveraret; ut quivis gregarius miles ipso imperatore opulentior videretur.

3. Gallaecorum divitiae et mores. (Just. XLIV. 3.)

Pars Hispaniae, quae Gallaecia vocatur, aeris ac plumbi uberrima; tum et minio, quod etiam vicino flumini nomen dedit, et auro quoque ditissima adeo, ut etiam aratro frequenter glebas aureas excendant. In hujus gentis finibus sacer mons est, quem ferro violari nefas habetur: sed si quando fulgure terra proscissa est, detectum aurum, veluti dei munus, colligere permittitur. Feminae res domesticas agrorumque culturam administrant; ipsi⁶ armis et rapinis serviunt.⁷ Praecipua his quidem ferri materia, nec tamen ullum apud eos telum probatur, quod non aut Bilbili fluvio aut Chalýbe tinctum sit.

4. *Carthaginensium in Hispania imperium.*
(Justin. XLIV. 5.)

Mature Carthaginenses imperium Hispaniae occupaverunt. Nam quum Gaditani a Tyro, unde et Carthaginensibus origo est, sacra Herculis in Hispaniam transtulissent, urbemque ibi condidissent, finitimi incrementis novae urbis invidentes, Gaditanos bello lacessiverunt. Consanguineis Carthaginenses auxilium miserunt. Ibi felici expeditione at Gaditanos ab injuria vindicaverunt, et majorem partem Hispaniae imperio suo adjecerunt. Postea quoque, hortante primae expeditionis successu, Hamilcarem imperatorem cum magna manu ad occupandam provinciam misere, qui, magnis rebus gestis, dum fortunam inconsultius sequitur, in insidias deductus occiditur. In hujus locum gener ipsius Hasdrubal mittitur; qui et ipse a servo Hispani cujusdam, ulciscente domini injustam necem, interfectus est. Major utroque Hannibal, Hamilcaris filius, successit. Hic universam Hispaniam domuit; inde bello Romanis illato, Italiam per annos sexdecim variis cladibus fatigavit; quum interea Romani, missis in Hispaniam Scipionibus, primo Poenos provincia expulerunt, postea cum ipsis Hispanis gravia bella gesserunt. Nec prius Hispani jugum potuerunt accipere, quam Caesar Augustus, perdomito orbe terrarum, victricia ad eos arma transtulit, populumque barbarum et ferum, legibus ad cultioris vitae usum traductum, in formam provinciae redegit.

1. RES MASSILIENSIVM.

1. *Phocaeenses Massiliam condunt.* (Just. XLIII. 3.)

Temporibus Tarquini Superbi, Romanorum regis, ex Asia Phocaeensium juvenus, patria profuga, Massiliam inter Ligures² et feras gentes Gallorum condidit, et, dum se armis adversus Gallicam feritatem tuentur, magnas res gesserunt. Duces classis Simos et Protis fuerunt. Hi regem Segobrigiorum, Nannum nomine, in cujus finibus urbem condere gestiebant, conveniunt. Forte eo die rex occupatus in apparatu nuptiarum Gyptis filiae erat; quam more gentis, electo inter epulas genero, nuptum tradere illic³ parabet. Itaque

quum ad nuptias invitati omnes proci essent, rogantur etiam Graeci hospites ad convivium. Introducta deinde virgo quum juberetur a patre aquam porrigere ei, quem virum eligeret, tunc, omissis omnibus ad Graecos conversa, aquam Proti porrigit; qui factus ex hospite gener, locum condendae urbis a socero accepit. Condita igitur est Massilia prope ostia Rhodani amnis, in remoto sinu, velut in angulo maris. Sed Ligures, incrementis urbis invidentes, Graecos assiduis bellis fatigabant.¹ Qui pericula propulsando in tantum² enituerunt, ut, victis hostibus, in captivis agris multas colonias constituerent.

2. *Massiliensibus a finitimis struuntur insidiae.*
(Justin. XLIII. 4.)

Ab his igitur Galli et usum vitae cultioris et agrorum cultus, et urbes moenibus cingere didicerunt. Tunc et legibus, non armis vivere, tunc et vitem putare, tunc olivam serere consueverunt. Mortuo rege Nanno Segobrigiorum, a quo locus condendae urbis acceptus fuerat, quum regno filius ejus Comanus successisset, affirmat Ligur quidam, *Massiliam, quandoque³ finitimis populis exitio futuram, in ipso ortu opprimendam esse.* Subnectit et fabulam: *canem gravidam aliquando a pastore locum petisse precario, in quo pareret; quem quum obtinuisset, iterato petisse, ut sibi educare eodem in loco catulos liceret; ad postremum, adultis catulis, pastorem illam domestico praesidio fortem,⁴ depellere non potuisse.* His incitatus rex insidias Massiliensibus struit. - Itaque solemnibus Floraliorum⁵ die multos fortes et strenuos viros hospitii jure in urbem misit; plures etiam frondibus tectos vehiculis induci jussit. Ipse cum exercitu in proximis montibus delitescit, ut, quum nocte portae apertae forent,⁶ tempestive adesset, urbemque somno ac vino sepultam⁷ armis invaderet. Sed has insidias mulier quaedam, regis cognata, prodidit, quae Graecum adolescentem, cujus amore tenebatur, miserata formae et fortunae ejus, periculum declinare jussit. Ille rem statim ad magistratus defert; atque ita patefactis insidiis, cuncti Ligures comprehenduntur. Quibus interfectis, insidiantis regi insidiae tenduntur. Caesa sunt cum ipso rege hostium septem millia. Exinde Massilienses festis diebus portas claudere, vigiliis agere, peregrinos recognoscere,⁸ ac veluti bellum habeant, urbem custodire.

3. *Massiliensium bella.* (Justin. XLIII. 5.)

Post haec magna illis cum Liguribus, magna cum Gallis fuere bella; quae res urbis gloriam auxit Graecorumque virtutem celebrem inter finitimos reddidit. Carthaginensium quoque exercitus, quum bellum, captis piscatorum navibus, ortum esset, saepe fuderunt, pacemque victis dederunt; cum Hispanis amicitiam junxerunt; cum Romanis prope ab initio conditae urbis foedus summa custodierunt, auxiliisque in omnibus bellis industrie socios jūverunt. Quae res illis et virium fiduciam auxit, et pacem ab hostibus praestitit.

4. *Finitimis impetum in eos facientibus, deorum cura servantur.* (Ibid.)

Quum igitur Massilia fama rerum gestarum, et abundantia opum, et virium gloria floreret, repente finitimi populi ad nomen Massiliensium¹ delendum, veluti ad commune exstinguendum incendium, concurrunt. Dux consensu omnium Catumandus regulus eligitur, qui, quum magno exercitu lectissimorum virorum urbem hostium obsideret, per quietem specie torvae mulieris, quae se deam dicebat, exterritus, ultro pacem cum Massiliensibus fecit; petitoque,² ut intrare illi in urbem et deos eorum adorare liceret, quum in arcem Minervae venisset, conspecto simulacro deae, quam per quietem viderat, repente exclamat, illam esse, quae se nocte exterruisset; illam, quae recedere ab obsidione jussisset, gratulatusque Massiliensibus, quod animadverteret, eos ad curam deorum immortalium pertinere,³ torque aureo donatâ deâ, in perpetuum amicitiam cum Massiliensibus junxit. Partâ pace et securitate fundata legati Massiliensium, revertentes a Delphis, quo missi munera Apollini tulerant, audierunt urbem Romanam a Gallis captam incensamque.⁴ Quam rem domi nuntiatam publico funere⁵ Massilienses prosecuti sunt; aurumque et argentum publicum privatumque contulerunt, ad explendum pondus Gallis, a quibus redemptam pacem cognoverant. Ob quod meritum et immunitas illis decreta et locus spectaculorum in senatu datus et foedus aequo jure percussum est.

BREVES E CICERONIS VITA NARRATIONES.

1. *Cicero puer.*

Marcus Tullius Cicero natus est Arpini, U. C. ann. DCXLVII., matre Helvia, ex honesta et nobili gente prognata, patre, Equite Romano, qui in amoenissima ad Arpinum regione habebat praedium, a majoribus acceptum. Ibi adolevit et educatus est Cicero. Pater ejus, quum bene perspiceret, quantam vim in omnem vitam haberet recte instituta liberorum educatio, mature filios optimis praeceptoribus erudiendos tradidit. Jam quum Tullius, in quo alacre ingenium cum eximia assiduitate conjunctum mature elucescebat, bona in litterarum studiis incrementa cepisset, a patre Romam missus est, ubi celeberrimorum Graecorum scholis interesset. Quod quidem tanto successu tantaque cum praeceptorum, tum caeterorum discipulorum, admiratione factum est, ut, quum fama de insigni Ciceronis ingenio et doctrina ad alios quoque manasset, non pauci, qui ejus videndi et audiendi gratia scholas adirent, reperti fuisse dicantur. Idem, quum forte eodem tempore Romae commoraretur Graecus quidam, Archias, poetica facultate excellens, familiaritatem cum eo junxit, ejusque praeceptis et exemplo ita profecit, ut ipse tum carmen, *Pontius Glaucus* inscriptum, multa arte componeret.

2. *Cicero adolescens.*

Sic educatus et omni litterarum genere egregie instructus decimum sextum aetatis annum agebat Cicero. Mos fuit apud Romanos, ut ii, qui hunc aetatis annum consecuti essent, toga virili induta, in forum prodirent, ibique populi concionibus, judiciis et orationibus, quibus publicae causae defenderentur, adessent. Praeterea juvenes Romani, ut atten-

tius ad ea, quae e re sua essent, animos adverterent, senatori cuidam nobiliori, cujus nutu et auctoritate regerentur eorum studia, commendari solebant. Cicero igitur, toga virili sumpta, a patre deductus est ad Q. Mucium Scaevolam augurem, tam rerum publicarum et civilium scientia, quam ingenio et doctrina, longe praestantissimum. Quem quidem quum Cicero, quod adolescentes honoris causa solebant facere, deduceret in forum, reduceretque, nec unquam ab ejus latere discederet; non solum consilia, quae rogatus ille dabat, cupide arripiebat et animo recondebat, sed etiam vel commode, vel acute, vel prudenter ab eo dicta et disputata diligenter memoriae mandabat. Hinc factum est, ut brevi tempore et legum, et omnium, quae a bono causarum patrono exiguntur, cognitionem sibi pararet accuratissimam. Sed quum nulla re magis ad summos in republica honores viam muniri posse intelligeret, quam arte dicendi et eloquentia, toto animo in ejus studium incubuit; in quo quidem ita versatus est, ut non solum eos, qui in foro et judiciis causas perorarent, studiose sectaretur, sed privatim quoque, tam graecas orationes in latinam linguam vertendo, quam, quae ipse commentatus esset, declamando, diligentissime se exerceret. At ne in hoc quidem exercitationis genere acquievit. Nam eodem tempore non solum carmina, quibus Scaevolam et Atticum mirifice delectatos esse legimus, conscripsit, sed etiam philosophiae, Phaedro Epicureo inprimis duce, operam dedit.

3. *Cicero miles.*

Postquam juvenes Romani assidua in rebus forensibus exercitatione, et vario officiorum genere, senatus populique favorem atque gratiam sibi collègerant, tum, ut foris pariter ac domi de republica bene merere discerent, togam cum sago mutare, sive castra sequi, et virtutis bellicae documenta edere, debebant. Itaque Cicero, ut faceret et tentaret omnia, quibus in republica ad summos honores enitendum erat, militaris quoque artis scientiam sibi parare constituit. Nec deerat ei ad hanc rem occasio. Saeviente enim tum bello Sociali sive Marsico, quum consul Pompejus Strabo, Pompeji Magni pater, exercitum duceret contra hostiles copias, facile ab eo, ut in ejus comitatu sibi esse liceret, impetravit. In quo quidem bello, quamvis ad pacis magis, quam ad belli artes, natus esse videbatur Cicero, tamen nulli strenui militis defuit officio, et omnino ita se gessit, ut bellicae quoque virtutis laudem inde referret.

4. *Cicero post militiam in urbem reversus.*

Quum rerum publicarum status graviter tum concuteretur Sullae et Marii certaminibus, Cicero, ab omni partium studio alienus, oratoribus, qui tum excellebant, vacabat, vel ipse cogitata mentis litteris mandabat. Sed multum ille in hac re discrepabat a nostrae aetatis hominum ingenio. Non enim protrusit et evulgavit statim, quae juvenis litteris consignaverat, sed ad maturiorem aetatem reposuit, et, quae minus tum probarentur ejus judicio, aut emendavit, aut plane delevit. Ad oratores autem, quorum exemplo et disciplina adjuta tum imprimis sunt Ciceronis studia, pertinent Philo Academicus et Molo Rhodius, Mithridatis furore atque violentia cum multis aliis e Graecia exacti. His quidem et Diodoto Stoico (quem recepit adeo in domum suam) eo impensius dedit operam, quo major ei inter Romanos oratores eminendi fuit cupiditas. Accenderat imprimis Ciceronis studia exemplum Hortensii, omnium oratorum, qui tum Romae florebant, eloquentissimi. Hunc igitur tanto animi ardore aemulatus est, ut brevi tempore non aequaret tantum ejus laudem, sed etiam superaret.

5. *Cicero in causa publica primum orator prodit.*

Cicero, vixit et sex annos natus, postquam in privatis causis jam pluribus operam suam commodaverat, nunc in publica causa eloquentiae suae copias expromendi occasionem nactus est. Nam quum Roscium quendam ex Ameria, parricidii accusatum, ob Chrysogoni, qui in ejus adversariis fuit, potentiam nemo defendere auderet; tanta eloquentiae vi et animi libertate eum defendit Cicero, ut jam tum in arte dicendi nullus ei par esse videretur. Ipse Cicero saepius magna cum animi voluptate hujus orationis et partae sibi per eam laudis meminit, quamvis idem, se nimium passim in hac oratione juvenili fervori indulsisse et fines, intra quos contineri debuisset, transiluisse, in maturiore aetate constitutus haud dissimulat.

6. *Cicero peregrinatur.*

Anno post ad corporis male affecti valetudinem reficiendam Cicero in Asiam profectus est. Quum primum Athenas venisset, adeo hujus urbis commodis et opportunitatibus captus est, ut per sex menses ibi commoraretur. Nihil autem

opportunius et jucundius in hac celebratissima Musarum sede obtingere potuit Ciceroni nostro, quam quod ei cum Antiocho, philosopho Academico, non versari tantum, sed etiam apud eum habitare liceret. Sic enim nactus fuerat non solum amicum, quocum familiariter viveret, sed etiam magistrum, ad cuius praecepta philosophiae studia moderari posset. Ad vitae jucunditatem, qua Cicero Athenis fruebatur, multum conferebat Pomponii Attici, veteris amici et aequalis, quem ibi convenerat, consuetudo; quae quidem ita tum aucta et confirmata est, ut per totam reliquam vitam alter alteri exsisteret amicissimus. Eodem tempore apud Demetrium Syrum, veterem et haud ignobilem dicendi magistrum, studiose Noster in arte rhetorica se exercuit.

7. Cicero Asiam peragrat.

Athenis relictis Cicero iter flexit in Asiam, ibique cum principibus oratoribus, ad quos se applicaverat, Menippo Stratonicensi, Dionysio Magnete, Aeschyllo Cnidio, Xenocle Adramytheo et aliis versatus est et nobilissimas Asiae urbes peragravit. Delatus denique et Rhodum, ubi, quem jam Romae audiverat, Moloni denuo operam dedit. Insignes, quos Cicero in arte dicendi interea fecerat, progressus mirabatur quidem Molo, sed idem vitia, quae vitanda essent oratori bono et gravi, libere ei indicavit. Nam quum res, quas Noster in orationibus describendas sibi sumserat, nimia verborum copia exaggeraret, et sententiarum lumina ingenii ostentandi causa nimis coacervaret; humaniter eum monuit Molo, ut hunc juvenilem impetum reprimere, et, quae redundarent, quasi extra ripas diffluentia, coercere studeret. Cujus quidem praecepti veritatem se bene jam tum percepisse, ipse grato animo profitetur.—Posidonium quoque, philosophum, qui Rhodi erat, diligenter audivit, eumque in philosophiae studio ducem adhibuit.

8. Cicero ex peregrinatione redux in urbem factus.

Biennio post quum Cicero Romam se recepisset, ibi, sicut ante peregrinationem, in foro versari atque causas perorare coepit. Ad eos, quorum causas tum Ciceronem defendisse constat, pertinet Roscius Comoedus, vir tam arte histrionica, quam ingenio et aliarum virtutum laude florentissimus. Quo crebrior autem causarum dicendarum oblata fuit Ciceroni occasio, eo luculentius exsplendescere coepit ejus fama atque

gloria, et eo magis ad summos honores consequendos via ei aperta atque munita est.

9. *Cicero Quaestor in Sicilia.*

Quum Cicero trigesimum primum aetatis annum ageret, quo anno secundum leges Romanas magistratum ei capessere licebat, ab omnibus tribubus sine ulla suffragiorum varietate Quaestor creatus est. Jam vero quum creati Quaestores de provincia, quam quisque administraret, sortiri solerent, sortitione facta evenit Nostro Sicilia. Profectus igitur in provinciam tanta diligentia tantaque prudentia omnes ac singulas demandati sibi muneris partes explevit, ut non solum senatus populique Romani favorem et gratiam, sed etiam Siculorum amorem atque benevolentiam sibi conciliaret. Romanis quidem, frumenti penuria et caritate hoc anno laborantibus, comeatu ex Sicilia subvecto egregie prospexit; Siculis vero tam mitem, comem, humanum et officiosum se praebuit, ut decentem ex provincia inauditis, ut ipse testatur, honoribus ornarent, et, quocunque modo possent, gratum animum ei declararent.—Caeterum quicquid temporis, a publicis negotiis vacui, ei datum fuit in Sicilia, in exercitationibus, ad artem dicendi spectantibus, sacrauit.

10. *Cicero sepulchrum Archimedis investigat.*

Priusquam Cicero ex Sicilia decederet, totam insulam peragrare, et, quicquid rerum memorabilium ibi reperiretur, cognoscere et oculis usurpare constituit. Quum Syracusis esset, principes quosdam, quibus ducibus in celeberrima illa urbe lustranda utebatur, ut sibi Archimedis sepulchrum monstraret, rogavit. Illi quidem, se nihil plane unquam de Archimedis sepulchro inaudivisse ajebant, imo, illum Syracusis sepultum esse, omnino negabant. At Cicero, quum ei succurrerent versus quidam, Archimedis sepulchro inscripti, qui sphaeram cum cylindro in summo sepulchro positam esse declarabant, ab investigandi studio haud abstinit. Delatus igitur in locum, ubi magna veterum sepulchrorum frequentia fuit, quum omnia oculis collustrasset, ecce! animadvertit columellam, non multum e dumis et vepribus eminentem, in qua sphaerae et cylindri figura conspiciebatur. Statim locum circa columellam falcibus purgari et aperiri jubet; accedit ad columellam, et ipsos illos versus, quos memoria tenebat, adversae basi inscriptos invenit.

11. *Cicero e Sicilia Romam reversus.*

Cicero, Quaestoris munere insigni laude perfunctus, e Sicilia rediit Romam, gravissimis tum bellis pressam et distentam. Ibi per quinque annos in causis dicendis ita excelluit, ut inter omnes causarum patronos et esset et haberetur princeps. Jam vero quum ad eam aetatem pervenisset, (triginta et septem annos tum natus erat,) quae praestituta fuit aedilitatem vel praeturam petituris, nomen suum inter candidatos aedilitatis professus est eo successu, ut, praelatus caeteris candidatus omnibus, uno ore omnium Aedilis Curulis crearetur.

12. *Cicero Verrem accusat.*

Priusquam aedilitatem adibat Cicero, opportuna, qua summi oratoris artem ostenderet, oblata ei est occasio Verris accusatione. Homo iste, qui primum Quaestor, tum Praetor per tres deinceps annos in Sicilia fuerat, tanta avaritia et impudentia non privata tantum, sed etiam publica bona, diripuerat, ut Siculi, inaudita impudentia ab isto spoliati et expilati, diem ei Romae dicere constituerent. Quo magis autem illi jam olim non solum summum Ciceronis in causis dicendis ingenium et eloquentiam, sed etiam insignem ejus animi integritatem, humanitatem et benevolentiam perspexerant, eo vehementius, nunc eum rogabant, ut accusationem contra Verrem suscipere. Nec defuit ille eorum precibus. Imo nefandam, qua in Siculorum bona grassatus fuerat Verres, avaritiam tanta orationis gravitate et animi libertate in judicio perstrinxit et ante omnium oculos posuit, ut iste, argumentorum vi convictus, sponte in exilium, ubi reliquam vitae partem transegit, abiret.